
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

 

            05.09.2018                                        № 528 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в  Грязовецком 

муниципальном районе в 2018/2019 учебном 

году 

 

 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников»,  

Приказываю: 

1. Утвердить состав муниципального оргкомитета по проведению Всероссийской 

олимпиады школьников в Грязовецком муниципальном районе в 2018/2019 

учебном году  (приложение 1). 

2. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в Грязовецком муниципальном районе в 2018/2019 учебном году 

(приложение 2).  

3. Утвердить требования к проведению школьного этапа олимпиады (приложение 3). 

4. Определить следующие пункты проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников: 

- МБОУ «Средняя школа № 1 г. Грязовца», каб. № 57; 

- МБОУ «Средняя школа № 2 г. Грязовца», каб. № 45; 

- МБОУ «Вохтожская школа», библиотека; 

- МБОУ «Юровская школа», конференц-зал; 

- МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева», музей; 

- МБОУ «Комьянская школа», каб. № 15; 

- МБОУ «Ростиловская школа», каб. информатики; 

- МБОУ «Сидоровская школа»,  каб. № 13,15. 

5. Утвердить предметно-методическую комиссию школьного этапа олимпиады в 

следующем составе: 

 Корнилова Наталья Михайловна, учитель иностранных языков МБОУ «Средняя 

школа №2 г. Грязовца» 

 Муреева Вена Анатольевна, учитель иностранных языков МБОУ «Средняя 

школа №2 г. Грязовца» 

 Завялова Любовь Николаевна , учитель физической культуры  МБОУ «Средняя 

школа №2 г. Грязовца» 

 Гусев Александр Георгиевич,  учитель географии  МБОУ «Средняя школа 

№2 г. Грязовца» 

 Коновалова Елена Паисьевна,  учитель географии МБОУ «Средняя школа №2 г. 

Грязовца» 

 Бабкина Ирина Львовна, учитель биологии, химии, экологии  МБОУ «Средняя 

школа №2 г. Грязовца» 

 Морозова Ольга Вениаминовна, учитель МХК МБОУ «Средняя школа №2 г. 

Грязовца» 

http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2015-16/pr_DOgM_2038_ot_21-08-15_pril1.pdf
http://vos.olimpiada.ru/2015/school


 Шаронова Наталья Борисовна,  учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя школа №2 г. Грязовца» 

 Гончарук Ирина Ивановна, учитель информатики  МБОУ «Средняя школа №2 г. 

Грязовца» 

 Листвина Юлия Рудольфовна,  учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 г. 

Грязовца» 

 Рябинина Надежда Алексеевна, учитель физики  МБОУ «Средняя школа №2 г. 

Грязовца» 

 Зашляхтина Ирина Вениаминовна,  учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Юровская школа», 

 Кузьмина Виктория Галдановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Юровская школа» 

 Безгодова Людмила Михайловна, учитель математики, физики МБОУ 

«Комьянская школа» 

 Муравин Анатолий Александрович,  учитель ОБЖ МБОУ «Сидоровская школа» 

 Гурлева Татьяна Полиектовна, учитель математики МБОУ «Средняя школа 

№1 г. Грязовца» 

 Таран Елена Александровна, учитель истории, обществознания, экономики 

МБОУ «Средняя школа №1 г. Грязовца» 

 Урсакий Василий Алексеевич , учитель трудового обучения МБОУ «Средняя 

школа №1 г. Грязовца» 

6. Предметно-методической комиссии школьного этапа олимпиады подготовить 

олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), 

сформированные комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады 

7. Назначить ответственным  за организацию обеспечение конфиденциальности 

материалов и заданий школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2018-2019 учебном году Мистюкову И.Ю., ведущего специалиста БУ «Центр 

обеспечения деятельности образовательных учреждений», во время ее отсутствия 

Зубкову Ирину Николаевну, заместителя начальника Управления образования 

Грязовецкого муниципального района.  

8. Руководителям образовательных учреждений приказом по образовательному 

учреждению утвердить  

 состав оргкомитета школьного этапа олимпиады 

 состав жюри школьного этапа 

 назначение координатора школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников и назначение должностного лица, ответственного за 

обеспечение хранения олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады 

9. Руководителям образовательных учреждений проинформировать обучающихся и 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету, о Порядке проведения олимпиады, утвержденных требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Информацию разместить на стендах и  сайте 

школы.  

10. Руководителям образовательных учреждений обеспечить сбор и хранение 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 



участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет» 

11. Утвердить квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады: 1 

победитель и 1 призер от параллели по каждому общеобразовательному предмету 

в образовательном учреждении 

12. Оргкомитету школьного этапа олимпиады  произвести кодирование 

(обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады. 

Закодированные олимпиадные работы участников школьного этапа олимпиады 

передать жюри школьного этапа олимпиады 

13. Жюри школьного этапа олимпиады  

 осуществить прием и оценивание выполненных олимпиадных заданий 

школьного этапа олимпиады в соответствии с утвержденными критериями и 

методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий 

 представить предварительные результаты школьного этапа олимпиады ее 

участникам 

 по заявлениям участников провести процедуры апелляции (очно) с 

использованием видеофиксации 

 определить победителей и призеров школьного этапа, составить рейтинг 

победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады 

 представить в оргкомитет школьного этапа олимпиады результаты 

олимпиады (протоколы) для их утверждения 

14. Оргкомитету школьного этапа олимпиады составить и отправить в Управление 

образования аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных 

заданий школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

 

 

 
 

 

Начальник Управления образования 

Грязовецкого муниципального района 
  

 
 

        

     Т.А.Патракеева 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу Управления образования № 528  от 

05.09.2018 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2018/2019 

учебном году» 

 

 

СОСТАВ 

 оргкомитета по проведению Всероссийской олимпиады 

 школьников в Грязовецком муниципальном районе. 

 

 

Председатель: Зубкова Ирина Николаевна, заместитель начальника Управления 

образования. 

 

Заместитель председателя:  Мистюкова Ирина Юрьевна, ведущий специалист БУ 

«Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений». 

 

Члены оргкомитета: 
-Воеводина Марина Валентиновна, специалист БУ «Центр обеспечения 

деятельности образовательных учреждений» 

-Шарабошкина Ольга Анатольевна, ведущий специалист БУ «Центр обеспечения 

деятельности образовательных учреждений». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            

  



Приложение 2 

к приказу Управления образования №  528  от 

05.09.2018 года «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2018/2019 

учебном году» 

 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в Грязовецком муниципальном районе в 2018-2019 учебном году. 

№ Предмет Сроки проведения 

1 Литература 01.10.2018 

2 География 02.10.2018 

3 Английский, немецкий  язык 08.10.2018 

4 Математика 10.10.2018 

5 Русский язык 11.10.2018 

6 История 12.10.2018 

7 Информатика и ИКТ 15.10.2018 

8 Биология 16.10.2018 

9 Обществознание 17.10.2018 

10 Физика 18.10.2018 

11 Экология +  ОБЖ 19.10.2018 

12 Право 22.10.2018 

13 Химия  23.10.2018 

14 Экономика +  Технология 24.10.2018 

15 Физическая культура 25.10.2018 

16 Искусство (МХК) 26.10.2018 

 

  



                                                                                                                  Приложение 3 

к приказу Управления образования №  528  от 

05.09.2018 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2018/2019 

учебном году» 

 

Требования к проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

 

1.Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с «Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников», утвержденным приказом Минобрнауки 

России от 18 ноября 2013 г. № 1252. 

2.Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

проводится по единым для всех образовательных организаций заданиям, 

разработанным МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца», МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца», МБОУ «Сидоровская школа».  Задания для участников олимпиады 

направляются в образовательные организации через электронную почту Управления 

образования в день, указанный в графике проведения школьного этапа по данному 

предмету. Время открытия доступа к заданиям – 08:30. Примерные критерии и 

рекомендации по методике оценивания заданий отправляются для организаторов 

олимпиады в течение следующего дня после отправки заданий. 

3.План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждой образовательной организации 

устанавливается приказом Управления образования, олимпиады начинаются  в 10.00 

по местному времени. 

 4.Руководители образовательных организаций обеспечивают информирование 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения 

этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного и муниципального 

этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

5.Для проведения олимпиады установлены следующие правила: участие на 

школьном этапе олимпиады – индивидуальное и добровольное, отношение к 

участникам должно быть предельно корректным и уважительным. 

6.Перед началом проведения школьного этапа олимпиады проводится краткий 

инструктаж: участникам сообщается о продолжительности, правилах поведения и 

правилах оформления работ, сроках подведения итогов (когда и где участники 

могут ознакомиться со своими результатами), о награждении победителей и 

призёров школьного этапа олимпиады. Для выполнения заданий олимпиады во 

время проведения письменного тура участники с одинаковыми заданиями 

рассаживаются, по возможности, за разные парты.  

7.В течение недели после проведения олимпиады по каждому предмету 

общеобразовательное учреждение должно ознакомить участников олимпиады с 

предварительными результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их 

решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие 

вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении 

технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчётом баллов, данные 

ошибки устраняются в рабочем порядке. 

8.Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы) передаются в Управление 

образования Грязовецкого муниципального района по электронной почте. 

 


